ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG BIÊN

Số:          /UBND-VHXH
V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 60/2025/NQ-HĐND của
HĐND Thành phố Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng      năm 2026

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn phường.

Thực hiện Nghị quyết số 60/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của Hội
đồng nhân dân Thành phố Hà Nội quy định danh mục các khoản thu và mức thu,
cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục,
đào tạo đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường
xuyên công lập (không bao gồm các cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao)
trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Thực hiện Công văn số 45/UBND-KGVX ngày 06/01/2026 của Ủy ban
nhân dân Thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số
60/2025/NQ-HĐND.

UBND phường Long Biên yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học và
THCS công lập trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện các nội
dung sau:

1. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền
Các cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số

60/2025/NQ-HĐND và các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố tới toàn thể
cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường để thống nhất nhận thức và tổ
chức thực hiện đúng quy định.

Đồng thời, thực hiện tuyên truyền, thông tin công khai tới cha mẹ học
sinh về danh mục các khoản thu, mức thu, nguyên tắc thu và quản lý, sử dụng
các khoản thu theo quy định, nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình
triển khai thực hiện tại đơn vị.

2. Thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục
Các cơ sở giáo dục chỉ được tổ chức thu các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ

trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đúng danh mục, đúng đối tượng và đúng quy
định tại Nghị quyết số 60/2025/NQ-HĐND; tuyệt đối không đặt ra hoặc thu các
khoản ngoài danh mục, ngoài quy định.

Mức thu cụ thể đối với từng dịch vụ phải căn cứ vào điều kiện thực tế của
nhà trường, bảo đảm không vượt mức trần theo quy định, có sự thống nhất với
Ban đại diện cha mẹ học sinh và được công khai trước khi tổ chức thực hiện.

Việc tổ chức thu các khoản dịch vụ phải bảo đảm nguyên tắc tự nguyện,
không gây áp lực, không ép buộc học sinh và cha mẹ học sinh dưới bất kỳ hình
thức nào.

2

3. Quản lý, sử dụng và công khai thu, chi
Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng các khoản

thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo theo đúng quy định; bảo
đảm công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, góp phần nâng cao
chất lượng dạy và học tại nhà trường.

Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trước UBND phường Long Biên
nếu để xảy ra tình trạng lạm thu, thu không đúng quy định hoặc quản lý, sử dụng
các khoản thu không đúng mục đích.

4. Hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ
chính khóa

Các cơ sở giáo dục chỉ được tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống,
hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa khi bảo đảm đủ điều kiện theo quy
định của pháp luật và đã thực hiện đầy đủ thủ tục đăng ký, phê duyệt theo quy
định.

Nội dung, thời lượng, mức thu đối với các hoạt động này phải phù hợp với
điều kiện thực tế của nhà trường, đúng quy định hiện hành, được công khai và
có sự thống nhất với cha mẹ học sinh trước khi triển khai thực hiện.

5. Công tác kiểm tra, báo cáo
Giao Phòng Văn hóa – Xã hội phường Long Biên chủ trì theo dõi, hướng

dẫn và phối hợp kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 60/2025/NQ-
HĐND tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường.

Các cơ sở giáo dục thực hiện chế độ báo cáo tình hình thu, chi các khoản
dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục theo yêu cầu của UBND phường;
UBND phường tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định và đúng thời
gian.

Ủy ban nhân dân phường Long Biên yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm
túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc,
kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội, bộ phận Giáo
dục và Đào tạo) để xem xét, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền theo
quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VHXH(03).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Hằng

		2026-01-09T15:23:45+0700

		2026-01-09T15:24:27+0700

		2026-01-10T06:59:47+0700

		2026-01-10T09:38:56+0700

		2026-01-10T10:07:36+0700

		2026-01-10T10:07:36+0700

		2026-01-10T10:07:36+0700

		2026-01-10T10:07:36+0700